X.

-

1219-1221. Quietanze del censo pagato da Modena alla
Chiesa romana per Carpi e Monte Baranzone.

[Modena, Arch. del Comune, Liber Privilegiorum, cc. 132, 342.].

In Christi nomine. Anno a nativitate eiusdem millesimo .ccxvimr.
indictione .vi.. die .x. intrante aprilis, in presentia infrascriptorum
testium, dominus Hugo, miseratione divina Ostiensis et Velletrensis
episcopus ac totius Lombardie Apostolice Sedis legatus, fuit confessus:
se accepisse et habuisse vice et nomine domini pape et Romane Ec-
clesie a Tohanne Belencini solventi vice et nomine communis Mutine
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centum triginta quinque. libras. bononiensium pro sexaginta libris pro-
veniensium Senatus pro censu Carpi et:Montis Baronzoni cum curiis,
et pertinentiis eorum presentis anni currentis- usque ad kal., ianuarii-
proxime futuras, qui census in predictis kal. proxime futuris pro dictis
castris cum - curtibus et. eorum  pertinentiis tantum domino pape a
Mutinensibus solvi debebatur pro anno presenti, volentes gratificare in
tempore. Et insuper quia ostendit ipsi Iohanni et domino Rodulfino
de Tebaldis et domino Rodulfo Pacis iudicibus domini Rambertini
potestatis Mutine litteras cum bulla domini pape bullatas et ab eodem
sibi missas, in quibus continebatur ita. Honorius episcopus servus ser-
vorum Dei venerabili fratri episcopo Ostiensi Apostolice Sedis legato
salutem et apostolicam benedictionem. Cum cives Mutinenses in so-
lutione census. sexaginta libras proveniensium, que nobis debent: pro
castris Carpi et Montis Baranzoni per biennium cessarent, fraternitati
tue per apostolica scripta mandamus, quatinus dictam pecuniam no-
mine nostro tibi facias exhiberi, eos ad id per subtractionem dictorum
castrorum aut aliis modis, quibus expedire cognoveris, appellatione
postposita compellendo. Datum Laterani .11, nonas ianuarii, ponti-
ficatus nostri anno tertio. Eo presentibus domino Raimundo abbate
Nonantule, magistro Gratia archipresbytero Regino, Rainucino Bo-
cabadate et domino Guizardo de Colorno, Albertono Venetico, Man-
fredino de Strata et aliis pluribus. Actum Mutine in palatio episcopi
solempniter.

Ego Raimundinus sacri palatii notarius interfui et hec omnia vidi
et literas predictas a domino papa predicto domino Ostiensi episcopo,
ut superius legitur, missas vidi et recognovi et nil addens vel mi-
nuens exemplavi et scripsi.

In Christi nomine. A nativitate eiusdem millesimo .ccxvil in-
dictione .v1. die veneris .XIL intrante aprili. Dominus Hugo misera-
tione divina Ostiensis et Velletrensis episcopus et Apostolice Sedis
legatus, in presentia infrascriptorum testium vidit et legit litteras te-
stimoniales a domino Sinibaldo camerario domini pape Mutinensibus
missas. In quibus continebatur ita. Prudentibus amicis suis potestati et
populo Mutinensi Synibaldus domini‘pape camerarius salutem et sincere
dilectionis affectum. Veniens ad Apostolicam: Sedem - lator- presentium
auntius. vester .I. nobis ex parte vestra pro.facto Carpi et Montis
Baranzoni sexaginta libras solvere procuravit. In cuius rei testimo-
nium has litteras nostro sigillo munitas vobis duximus transmittendas,
pontificatus domini .H. tertii pape anno secundo sub sigillo sigillatas
in circulo: cuius ista, continebantur. Me. cum prole pia custodi virgo
Maria. Et.in. eodem sigillo tres inmagines .cum duabus _ stellis desuper
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ipsis inmaginibus positis. Et alias litteras eodem sigillo sigillatas in
quibus continebatur ita. Nobili viro .. potestati et populo Mutinensi
Synibaldus domini pape camerarius salutem in Domino. Noverit uni-
versitas vestra Areingerium filium Foresi mercatoris florentini nobis
ad opus camere domini pape sexaginta libras provenientium Senatus
ex parte vestra pro censu castrorum Carpi et Montis Baranzoni pro
uno anno preterito persolvisse, set adhuc tenemini solvere pro uno
alio anno preterito et presenti. Actum Laterani kal. martii, pontifi-
catus domini .H. pape anno tertio. Actum in paiatio Bononiensis
episcopi in civitate Bononie. Eo presentibus magistro Tancreto, ma-
gistro Bondie, domino Guicardino doctore legis, Oddone de Spez-
zano, magistro Pascale canonico Pratensi et aliis pluribus testibus.

Ego Raimundinus sacri palatii notarius interfui et ipsum dominum
Hugonem venerabilem Ostiensem et Velletrensem episcopum predi-
ctas litteras legentem vidi et eius precepto quod in eis continchatur
scripsi.

Prudentibus viris potestati et comunitati Mutinensis Senebaldus
domini pape camerarius salutem in Domino. Notuw fieri volumus
prudentie vestre quod Iohannes et Petrus Bonus notarii cives Muti-
nenses ad Romanam curiam accedentes ex parte vestra pro censu
castrorum Carpi et Montis Baranzonis sexaginta libras provisinorum
pro uno anno preterito camere fideliter persolverunt, et pro alio anno
preterito censum ipsum solutum esse didicimus domino episcopo
Hostiensi. Ad cuius rei cautelam has litteras in testimonium vobis
duximus transmittendas.

Actum mense marcii, pontificatus domini Honorii tertii pape anno
quinto.

XL

1219, ottobre. Inviti del Comune di Modena al vescovo
¢ ai canonici di S. Geminiano di presenziare la can-
cellazione degli statuti condannati dal card. Ugolino.

[Modena, Arch. del Comune, Liber Privilegiorum, cc. 125-126.]

In Christi nomine. Anno a nativitatis eiusdem millesimo .ccxvimm
indictione .vIr. die sabati .111. nonas octubris, in canonica sancti Ge-
miniani. In presentia Petriboni de Buzalino, Tetilmini Gilii de Ca-
rectis communis Mutinensis iudicum, Gerardini Stazonerie et Gra-
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tiani Beccarii militum iustitiec Mutine, Nicolaus Pregenarius miles iu-
stitie Mutinensis voluntate et mandato domini Armanni et domini
Rodulfi iudicum Mutinensis potestatis et ipsius communis denuntiavit
toto collegio et universitati clericorum canonice Sancti Geminiani de
Mutina, eosdem rogando attente, ut ipsi canonici die crastina, quando
audierint sonum campane ad conscilium congregandum, in palatio
communis Mutine velint accedere ad ipsum conscilium, videntes quod
dicti iudices et totum conscilium Mutinensis civitatis, servando pre-
ceptum domini Hugonis cardinalis et episcopi Hostiensis et Velletrensis
et domini episcopi Parmensis volunt radere ac prorsus delere omnia
statuta cassata per ipsum dominum cardinalem et Parmensem episco-
pum de libris communis et scedulis omnibus. Qui dixerunt non esse
ad illud audiendum venturos.

Hoc facto incontinenti memoratus Nicolaus cum predictis omnibus
codem die adscendit pallatium domini Martini episcopi Mutinensis coram
dictis testibus, denuntians ipsi domino Martino episcopo ex parte et
mandato domini Armanni et domini Rodulfi judicum communis Mu-
tine, eundem episcopum plurimum* deprecando, ut ipse, cum die
crastina sonabit ad conscilium Mutine more solito conveniendum cam-
pana, ad idem conscilium in pallatium Mutine venire dignetur, videns
et cognoscens quod ipsi et conscilium totum Mutine volunt radere et
destruere penitus, eo presente, omnia statuta predicta, precepta domini
Hugonis cardinalis et sententiam domini Parmensis episcopi servare
volentes. Ipse quidem dominus episcopus respondit nolle venire ad
ea predicta videnda.

Ego Ugolinus notarius domini Henrici imperatoris denuntiationi
facte canonicis Sancti Geminiani in canonica ipsorum, et denuntia-
tioni facte dicto domino episcopo in pallatio ipsius domini episcopi
interfui et, ut prelegitur, scripsi.

In Christi nomine. Anno a nativitate eiusdem millesimo .cc. no-
nodecimo, indictione septima, die dominico .. nonas octubris, in
presentia Gratiani Beccarie, Gerardini Stazonerie militum iustitie com-
munis Mutine et Nicole notarii in pallatio domini episcopi Martini
Mutinensis Nicolaus Pregenarius milex iustitie communis Mutine tem-
pore domini Ramberti de Rambertis Mutinensis potestatis denuntiavit
ipsi domino Martino episcopo:voluntate et mandato domini Armanni
et domini Rodulfi judicum communis Mutine ipsum dominum episco-
pum rogando, ut ipse veniret in pallatium Mutine communis ad con-
scilium, ibidem ad sonum campane congregatum, videns et sciens
quod ipsi iudices et conscilium coram eodem volebant radere de li-
bris communis Mutine omnia statuta per dominum cardinalem cassata,
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volendo- servare mandata domini Hugonis cardinalis et episcopi Par-
mensis. Qui dominus episcopus respondit ad illa videnda non esse

venturumn.,

In eodem die in canonica canonicorum Sancti Geminiani Mutine
domjmrus Nicolaus, voluntate et mandato domini Armanni et dommi
Rodulfi indicum Mutinensium denuntiavit et dixit canonicis ccclesie
Sancti Geminiani, ut ipsi canonici venirent ad conscilium coadunatum
in pallatio communis Mutine videntes quomodo iudices et conscilium
totum volunt radere statuta per dominum cardinalem cassata, sua
precepta et domini episcopi Parmensls servare volendo. Presente Gra-
tiano Beccarii, Gerardini Stazonerie.

Ego Ugolinus notarius domini Henrici imperatoris interfui et
scripsi omnia suprascripta,

In Christi nomine. Anno a nativitate eiusdem millesimo .cc. no-
nodecimo, indictione .vir. In canonica canonicorum ecclesie Sancti
Geminiani de Mutina, voluntate et mandato domini Armanni et do-
mini Rodulfi iudicis Mutinensis, tempore domini Ramberti de Ram-
bertis Mutine potestatis, Petrus Bonus de Buzalino Mutine communis
advocatus denuntiavit dictis Mutinensibus eosdem rogando canonicos, ut
ipsis placeret venire ad conscilium coadunatum in pallatio communis
Mutine, in quo ipsi iudices et conscilium universum ante ipsos ca-
nonicos volunt de libro communis Mutine radere penitus omnia sta-
tuta cassata per dominum Hugonem cardinalem et episcopum Ho-
stiensem et Velletrensem et dominum Opizum Parmensem episcopum,
eorum precepta servare volendo. Qui dixerunt nec suum sed do-
mini episcopi esse venire, et si voluerit. dominus episcopus cum eo
venirent. Quo enim facto, mandato iudicum predictorum, statim in
eodem die ipse Petrus Bonus in pallatio domini Martini episcopi Mu-
tine ipsi domino episcopo vice communis Mutine denuntiavit, eun-
dem rogando, ut ad conscilium Mutine congregatum in pallatio com-
munis ad sonum campane venire dignetur, audiens et videns quod
dicti iudices et conscilium predictum coram eo volunt radere de li-
bris communis omnia statuta cassata, sicut fuit preceptum per dictum
dominum cardinalem et Parmensem episcopum. Qui asseruit se fore
venturum,

Quibus ambabus denuntiationibus fuerunt presentes Titilminus
iudex et Egidius de Carectis ad hoc testibus vocatis.

Ego Ugolinus notarius domini Henrici imperatoris utrique denun-
tiationi prescripte interfui et scripsi.
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XII.

1219, agosto. Sentenza dell’assessore del podesta di Pia-
cenza circa le prestazioni dovute dai curiali.

[Piacenza, Arch. del Comune, Reg. mezzano, c. 295.]

Anno Domini millesimo ducentesimo decimo octavo (1) indictione
septima, die veneris decimo kal. septembris, in curte Placentini epi-
scopi, coram Rogerio Canavario de Subasirica, Bonoiohanne de Monte
Bulzono et Villano et Ariberto curreriis comunis. Dominus Arnoldus
de Bombellis index et assessor domini Guidonis de Busto potestatis
Placentine sic dixit: Cum a Ribaldo Busca in orto et nepotibus suis
de Varsio tanquam a rusticis colta sive fictum, quod loco colte nunc
prestatur comuni a rusticis Placentini districtus, exigeretur ab hiis qui
pro comuni collectioni ipsius colte erant prepositi, ipsi Ribaldus et
nepotes ad prestationem ipsius colte sive ficti se non teneri coram do-
mino Bonifatio iudice et assessore domini Lanfranci de Pontecarali olim
potestatis. Placentine proposuerunt, et in eodem proposito perseveran-
tes coram me ipso Arnoldo iudice idem adseverant, allegantes quod
ipsi non sunt rustici nec opera rusticana unquam fecerunt nec coltam
rusticanam neque bovateriam aliquo tempore dederunt, immo sicut
cives et curtisii nobiles et sicut illi de quatuor casis de Varsio exti-
mum et alia dacita comuni solverunt, ad que probanda testes intro-
duxerunt. E contra Albertus Sicamilica sindicus comunis, nomine
comunis et defendens comune, respondebat allegando quod ipsi sicut
rustici coltam et alia onera rusticana. solverunt et fecerunt et ea sol-
vere et facere debent non muniti privilegio et libertate civium aut
nobilium, ad que probanda et arguenda testes pro comuni fuerunt
producti. Visis igitur et auditis confessionibus, testibus, rationibus et
allegationibus utriusque partis et hiis omnibus que utrinque fuerunt
proposita et super eis deliberatione habita sapientum, ego idem Ar-
noldus iudex et assessor domini Guidonis de Busto potestatis Placen-
tine per ea que vidi et audivi atque cognovi sentenciam ferens, in
scriptis pronuncio ipsum, Ribaldum et nepotes eius, pro quibus: ipse:
Ribaldus erat ad sentenciam audiendam, prestita ab eo primo cautione:
pro eis de defendendo eos et de rato habendo et iudicato solvendo, cur--
tisios esse qui debent solvere coltam duorum solidorum de libra sive
fictum quod loco eius comuni prestatur et ad solucionem ipsius colte

(1) Corr. nono.
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sive ficti quod vel quam solvere debent illi qui dabant duos solidos
pro libra vel pro libra (1) faciendam comuni, eos condempno; a peti-
tione vero et prestatione bovaterie illos absolvo . unde plura instru-
menta eiusdem tenoris inde sunt script :

Ego Gerardus Spalla notarius huic interfui et mandato ipsius
iudicis hec scripsi.

XIII.

1221, febbraio. Onorio III contro il Comune di Parma in
lotta col vescovo.

[Regesto di Onorio III, to. XI, c. 177 B.]

.. Episcopo Parmensi.

Sicut ex tuarum et venerabilium fratrum nostrorum .. archiepi-
scopi Ravennatis .. Bononiensis, Taurinensis et .. Imolensis episco-
porum dolentes accepimus continentia litterarum, fornax impietatis
Parmensis septuplum quam fuerit est accensa ; nam pro eo quod ze-
latus Ecclesie libertatem excussisti servitutis iugum a collo tuo, et
maluisti pati exilium quam pacem tibi dicbus tuis conculcato sacer-
dotio procurare, predicti Parmenses nuper in odium tui qui non es
oriundus de ipsorum partibus statuerunt, ut nullus in totius eorum
districtus ecclesiis admittatur, qui de eorum non fuerit propagine
gomorrea. In detestationem privilegii quod ordini ecclesiastico con-
cessum est notum facere.... statutum ut Parmensis potestas illis dum-
taxat exhibeat in eorum districtn institiam, qui in ipsorum foro qii-
buslibet de se conquerentibus respondebunt. Ut igitur in quo predicti,
condempnatis extraneis, peccaverunt, cum in omni gente qui Deum
timet et eius facit iustitiam acceptus fit, illi iusto iudicio puniantur,
quia forte non nisi plena facie ipsorum ignominia contra se desinent
Dei patientiam provocare, cadentibus super nos Ecclesic tue grava-
minibus et opprobriis, duximus statuendum, ut donec prenominati
Parmenses predicta statuta destruxerint et dé suis deleverint capitu-
laribus ac ad nostrum curaverint redire mandatum, nemo in civi-
tatis et districtus Parmensis exemptis vel non exemptis ecclesiis qui
indigena fuerit admittatur. Ut autem statutum nostrum illibatam ob-
tineat firmitatem fraternitati tue sub pena excomunicationis districte
precipiendo mandamus, quatenus aliquem ex predictis in eisdem ec-

(1) Cosi il Cod.
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clesiis recipere non presumas, cum id capitulo tuo et prelatis eccle-
siarum tue civitatis et diocesis simili modo duxerimus inhibendum.
Datum Laterani .1v. kal. martii, pontificatus nostri anno quinto.

XIV.

1221, dicembre. Onorio III conferma P’amozione dell’ab-
bate di Narvisia, ordinata dal suo legato.

[Regesto di Onorio III, to. XI, c. 177 B.]

.. Episcopo Tarvisino et .. priori Sancti Michaelis de Murano de
Venetiis. Ex parte conventus sancti Eustatii de Nervisia Tervisine
diocesis fuit olim propositum coram nobis quod .IL quondam abbate
ipsorum propter multos et graves excessus, auctoritate venerabilis
fratris nostri .. Ostiensis episcopi tunc Apostolice Sedis legati, re-
moto a regimine monasterii eorundem et iniuncto eis ut personam
ydoneam sibi elegerent canonice in abbatem, ipsi .B. priorem Sancti
Pelagii virum, ut dicitur, providum et honestum in abbatem eiusdem
monasterii elegerunt; postulantes humiliter electionem ipsorum au-
ctoritate apostolica confirmari. Verum quia quidam laicus comparuit
ex adverso qui pro ipsius amoti procuratore se gerens asserebat illum
iniuste fuisse amotum, et electionem de .B. memorato presumptam
post appellationem ad nos legitime intereiectam, nos licet dictum
laicum tamquam procuratorem certa de causa non duxerimus ad-
mittendum, volentes tamen ut sua cuique iustitia servaretur, prefato
episcopo dedimus in mandatis, ut vocatis ad presentiam suam quos
propter hoc cognosceret evocandos, et auditis tam super amotione
ipsius .I. quam electione prefati .B. que ducerent proponenda, de-
cerneret quod foret canonicum et faceret observari. Porro idem .I.
postmodum nobis insinuans quod episcopus predictus responderat
quod in negotio non procedet memorato, cum longe recessisset a
partibus illis nec esset rediturus ad illas utpote constitutus in itinere
ad nostram presentiam redeundo; super hoc aliis optinuit dirigi
scripta nostra, quamquam et antea - sicut dicitur alias a nobis super
hoc litteras impetrasset. Cumque nuntii prefati conventus post hec
ad nostram presentiam accedentes cum instantfa postularent ut quieti
prefati monasterii, quod dictus .I. sine cessatione vexabat, providere
sollicite dignaremur, nos sepedictum episcopum jam positum in vi-
cino duximus expectandum, ut super hiis per eius relationem in-
structi, plenius et securius in negotio ipso procedere valeremus. Qui
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tandem a nobis super eodem negotio requisitus, asseruit prefatum LI
tamquam dilapidatorem' notissimum et adulterum ac fornicarium ma-
nifestum revera eius auctoritate fuisse iustitia exigente remotum a
regimine monasterii sepedicti, ac prefatum .B. canonice in illius ab-
batem electum, seque illius electionem auctoritate commisse 'sibi le-
gationis, ante quam-litteras nostras reciperet confirmasse, suadens ut
monasterium ipsum non permitteremus a prefato .I. ulterius fatigari.
Volentes igitur ut quod per ipsum episcopum factum est inconcus-
sam obtineat firmitatem, discretioni vestre per apostolica scripta
mandamus quatenus litteras quaslibet super hoc .I. sepedicti nomine
impetratas tamquam surrepticias irritas decernentes, et revocantes in
irritum si quid earum occasione inveneritis esse factum, sepedictum
L super hoc a predicti monasterii vexatione omnino desistere, mo-
nitione previa, per censuram ecclesiasticam appellatione postposita
compellatis. Tuque frater cpiscope .B. in presbyterum ordines, et ei
munus benedictionis impendas. Datum Laterani .xviur. kal. ianuarii,
pontificatus nostri anno sexto.

XV.

1222. Lettere di Onorio III contro i Lucchesi e Parenzo
loro podestd e Andrea di lui fratello persecutori del
clero.

[Regesto ‘di Onorio III, to. VI, cc. 228-223, app. 342, 343.]

Potestati et populo Ianuensi. Cives Lucani et Parentius civis Ro-
manus adversus Dominum et adversus eius Ecclesiam convenerunt
et quasi squame Beemoth sibi mutuo coherentes, suas contra Do-
minum facies et animos obfirmarunt. Cum enim Parentius ad Lu-
cane civitatis regimen evocatus ‘dictos cives pronos ad ecclesiarum
gravamina invenisset, eorum sic indulsit malitie, immo eam admix-
tione proprie sic adauxit, ut divino timore postposito et cura sue
fame ac salutis abiecta ecclesiarum bona invaserunt violenter et epi-
scopum cum clero suo ab ipsa eiecerunt civitate. Porro nos ipsum
Parentium propter hoc excomunicatum fecimus publice nuntiari, et
civitatem ipsam interdicto supponi, sperantes quod hac pena per-
cussi, culpe sue recognoscerent magnitudinem, et eam  satisfatione
congrua. Set ipsi ex ipsa correctione pestilentiores effecti, obdura-
runt fortius corda sua et contra ecclesias ct ecclesiasticos viros
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manus suas durius aggravarunt, et quia dicti cives prefatum Paren-
tium inveneruut sue nequitie dampnabili unanimitate ministrum,
eundem quem a vicinis civitatibus vetueramus in rectorem assumi,
‘rursus in suum rectorem assumere presumpserunt, qui videns
quod eis sua perversitate placuerit et ad continuandam huiusmodi
rectoriam sua sibi fuerat iniquitas suffragata in tante impictatis
abominationem ‘erupit, ut in civitate ipsa non permittat exerceri
baptismatis sacramentum, vel penitentiam accipi de commissis,
immo cuidam civi Lucano pro eo quod cuidam sacerdoti fuerat sua
peccata confessus gravem penam inflixit; hiis et aliis modis ita im-
maniter seviendo, ut, si operum testimonio est credendum, de cri-
mine pravitatis heretice iam plusquam suspectus merito videatur,
per impietatem huiusmodi factus Lucano populo sic acceptus ut ei
promisisse dicantur, quod eum habebunt continue pro rectore, quam-
diu erunt sententia supradicta ligati. Quam iam per annum sue sa-
lutis immemores contempserunt. Ut igitur quos Dei timor a sua per-
versitate non revocat, pena saltem revocet temporalis, universitati
vestre sub obtentu gratie divine ac nostre per apostolica scripta fir-
miter iniungendo mandamus quatenus dictos cives donec prefatum
Parentium a regimine sue civitatis eiecerint, et .. episcopo et clero
"Lucano cum honorificentia debita revocatis, eis de dampnis et iniu-
tiis ac ‘Apostolice Sedi de contemptu satisfecerint competenter, nul-
latenus receptetis, nec a vestris permictatis civibus receptari, nul-
lumque cum eis exerceatis, vel a vestris exerceri permittatis com-
mertium vel contractum, nec eis solvi debita permittatis; nihilominus
bona eorum que ad terram vestram devenerint facientes interim de-
tineri. Si qui vero huiusmodi mandatum scientes aliquos de predictis
civibus interim scienter in suis hospitiis receptaverint vel tenuerint
aut contraxerint cum eisdem seu ‘debita ipsis persolverint, hoc ipso
sint excommunicationis vinculo innodati. Vos ergo sicut catholici
dictos Lucanos taliter evitetis, et a vestris faciatis civibus evitari,
‘quod nec vos nec ipsi excommunicationis laqueum incurratis, set
“sic detestari probemini predictorum civium pravitatem, quod a nobis
possitis inde merito commendari. Datum etcetera.

Potestati ‘et populo " Senensi. Parentii civis Romani et Andree
fratris eius nova temeritas novos puniendi modos nos excogitare
compellit, ut ipsa pene novitas culpe quoque insinuet novitatem.
Siquidem prefati Parentius et Andreas non magis sanguine quam
‘nequitia et perversitate germani pro multis beneficiis que a Sede
Apostolica recepisse noscuntur ei graves iniurias retributione dam-
pnabili reddiderunt. Ipse enim Parentius, qui preter alia beneficia,
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que ab Ecclesia Romana recepit, ad regimina terrarum Apostolice
Sedis ea connivente ac interdum procurante frequenter assumptus,
per ea non solum divitias sed nomen etiam est adeptus; demum
per studium nostrum provectus ad senatoriam dignitatem, Ecclesie,
sicut scitur, fuit notissimus persecutor, ac deinde ad civitatis Lucane
regimen evocatus, concepte et incepte malitie virus in ecclesias ot
personas ecclesiasticas predicte civitatis effudit. Invadens enim ec-
clesiastica bona et episcopum ac clerum ab ipsa eiciens civitate, non
permisit ut tempore sui regiminis aliquis baptizaretur ibidem, aut pe-
nitentiam acciperet de commissis; immo cuidam civi Lucano, pro
€o quod cuidam sacerdoti fuit sua peccata confessus, gravem penam
inflixit; hiis et aliis modis ecclesias et ecclesiasticos viros ita im-
maniter persequendo ut, si credatur operum testimonio, de crimine
pravitatis heretice iam plus quam suspectus merito videatur. Pre-
fatus vero Andreas qui et.ipse hoc anno de nostra speciali gratia
Fulginatis civitatis regimen assecutus, ac ..{am dicti Parentii filius,
eius imitati nequitiam, immo incomparabiliter supergressi, in tante
presumptionis audatiam proruperunt, quod dilecto filio nostro .R.,
sancte Maric in Cosmecdin diacono cardinali, wmortem concinnare
ausu sacrilego attemptarunt; adeoque in sua processere nequitia, ut
ministri tanti facinoris ex insidiis dictum invaserint cardinalem, et
quodam clerico eius graviter vulnerato ipsum cardinalem nudatis
gladiis diutius fuerunt insecuti, non ob aliam causam tanta furentes
vesania, nisi quod idem cardinalis in ducatu Spoletano, sue cure
commisso, Ecclesie iura contra ipsius Andree malitiam defensabat.
Ob quam causam idem Andreas quosdam servientes predicti prius
fecerat graviter vulnerari et spoliari equis ac aliis rebus suis. Unde

ki Arrd oAnawdl
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predictos Andream et Pa r
nalem predictum temere invaserunt, excommunicatos per totam
Urbem pulsatis campanis facimus omni die sollempniter nuntiari,
et preter alia que in tante audacie penam iam statuimus et adhuc
etiam  statuemus, duximus statuendum, ut quecumque civitis seu
terra sciens hanc constitutionem nostram aliquem sepedictorum fra-
trum presumpserit assumere in rectorem, ipso facto sit supposita
interdicto, et hii qui aliquem ipsorum elegerunt vel eligi procura.
verint excommunicationis sint vinculo innodati; nihilominus sta-
tuentes ut mercatores qui scientes statutum huiusmodi scienter in
domibus predictorum Parentii et Andree hospitari presumpserint,
vel in eisdem postquam id sciverint remanere, aut sua ibi ponere
mercimonia seu aliqua fraude vel ingenio facere ut lucrum, quod
mercatorum hospites consueverunt de mercimoniis ipsorum perci-
pere perveniat ad eosdem, hoc ipso laqueum excommunicationis in-
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currant. Hec ergo vobis, ne forte peccetis per ignorantiam, intimantes,
universitatem vestram rogamus, monemus et hortamur attentius,
ac per apostolica vobis scripta firmiter precipiendo mandamus qua-
tenus sollicite precaventes et facientes a vestris civibus precaveri, ne
vos aut ipsi mictatis in laqueos huiusmodi pedes vestros, dictorum
Parentii et Andree consortia presertim in prenominatis articulis ta-
liter evitetis, quod tam gravis Ecclesie Romane iniuria vos tamquam
Ecclesie filios tangere videatur, et nos devotionem vestram merito
debeamus in Domino commendare.

In eundem modum quibus placuerit.

Scribatur .. episcopo loci ut, hiis civibus suis diligenter expositis,
ipsos ad eorum observationem sedulo exhortetur et, si qui secus
fecerint, eos quam cito id sciverit denuntiet supradictis sententiis
subiacere.

XVI.

1224, giugno. Lettera di Onorio contro statuti del Co-
mune di Padova.

[Regesto di Onorio III, to. XII, ep. 505; POTTHAST, c. 7226, 7227 A.]

.. Potestati et populo Paduano. Recolentibus nobis quod pre ce-
teris civibus Lombardie consuevistis de fidei puritate laudari et au-
dientibus que nuper contra ecclesiasticam libertatem dicimini statuisse,
occurrit illud apostoli Galathis de ipsorum subversione dicentis:
Currebatis bene, quis vos impedivit, ne obediatis more solito veritati?
Sicut enim nostris est auribus intimatum, primo, reverentia divina-
rum et humanarum constitutionum posthabita, statuistis ne quis
super decimis respondeat coram iudicibus a Sede Apostolica dele-
gatis, ac deinde, quia super talentum plumbi sedens iniquitas semper
de malo in detetius corruit, adiecistis ut nisi episcopus et clerus ci-
vitatis vestre infra quindecim dies, postquam is qui contigerit in ve-
strum rectorem assumi regimen ipsius civitatis iuraverit, se vestris
obligaverint constitutis, ex tunc eis ipsa statuta non prosint nec eos
banna pubblica tueantur, excogitata malitia id agere satagentes, ut si
se statutis huiusmodi obligaverint, ecclesiastice libertatis expertes pu-
blicis oneribus mancipentur ut laici; si vero illis noluerint obligare
pateant periculo personarumi ef rerum, utpote a beneficio publice!
defensionis exclusi. Certe vix possumus credere diabolicas adinven-
tiones huiusmodi a-vobis, quos de fidei puritate totiens commendari

Archivio della R. Societa romana di storia patria. Vol. XII. 21
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audivimus processisse, et nisi nos fallit opinio, aliquis extraneus hiis
temporibus regimen vestre civitatis obtinuit, qui secum afferens fer-
menti heretice pravitatis illo vestre sinceritatis azima fermentavit

domino Iesu Christo et per apostohca vobis scripta mandamus qua-
tenus huiusmodi morbo, dum novum est, salubriter occurrentes, nec
- patientes maculam tam grandem tamquam saluti vestre contrariam,
in gloria vestra poni, prenotatum statutum, qﬁod divino et humano
iuri obviare cognoscitis, infra quindecim dies post susceptionem pre-
sentium de capitularibus vestris penitus abradatis, illo vel simili de
cetero non usuri et personas ecclesiasticas earumque bona more
solito defendentes, permittatis eas gaudere sicut debent ecclesiastica
libertate, ne matrem vestram Ecclesiam ancillando iam non sitis li-
bere filii set ancille. Denique cum nec nos deceat nec vobis expediat
ut perversitatem huinsmodi toleremus, venerabili fratri nostri .. Vero-
nensi episcopo dedimus in mandatis, ut, nisi mandatum nostrum cu-
raveritis adimplere, ipse vos ad id per censuram eccclesiasticam ap-
pellatione remota compellat. Datum Laterani .v. kalendas iulii, anno
octavo.

In eodem modo, verbis competenter mutatis, episcopo Veronensi.

XVII.

1223, settembre. Lettera di Onorio IIT contro Pabbate di
S. Fruttuoso destituito da Ugolino d’Ostia.

[Reg. di Onorio III, to. XITI, c. 165.]

. Archidiacono maioris ecclesie .. preposito ac Guillelmo cano-
nico Sancte Marie in Vineis Ianuensibus.

Indignationis et ire inebriatns veneno Rubaldus monacus dilectum
filium .. monasterii Sancti Fructuosi de Capite montis abbatem, pro
eo quod auctoritate venerabilis fratris nostri .. Hostiensis episcopi,
tunc Apostolice Sedis legati, assumptus est idem abbas ad ipsius
monasterii regimen, a quo monachus ipse fuit, suorum enormitate
scelerum exigente, remotus, variis provocare molestiis non quiescit .
diversis per circumventionem a nobis contra eum litteris impetratis.
Ut enim ipse abbas asserit, obtinuit olim idem .R. ad venerabilem
fratrem nostrum .. Aquensem episcopum et collegas ipsius quasdam
apostolicas litteras de amotione sua mentione non habita contra
ipsum, quibus graviter fatigavit eundem. Set eis a nobis exigente
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iustitia revocatis, alias litteras nullam de prioribus et amotione sua
facientes mentionem procuravit a nobis .. cantori Terdonensi et ipsius
coniudicibus destinari. Nobis vero eis expresse, veritate cognita, inhi-
bentibus, ne per litteras ipsas procederent, set potius, si quid earum
auctoritate fecerant, revocarent, eidem indulgentes abbati ne respon-
dere dicto .R. per nostras litteras, que de ipius amotione mentionem
non fecerant, nullatenus teneretur, iidem iudices indulgentia huius-
modi et nostra inhibitione contemptis dictum .R. pro eo, cui nimis
erant propitii, in suo processu facti precipites de facto in ipsius mo-
nasterii ac bonorum suorum possessionem post appellationem ad nos
legitime interpositam reduxerunt, in contradictores excomunicationis
sententiam fulminantes, super quorum processu prefatus .R. quasdam
a nobis litteras amotionis sue factum non exprimens dicitur impe-
trasse, ad ipsum fatigandum abbatem multipliciter moliendo. Ut
autem memorati abbatis occurratur molestiis et omnis super hoc
malignandi auctoritate nostra facultas monacho precludatur eidem, di-
stricte vobis per apostolica scripta mandamus, quatenus revocato ces-
sante appellatione in irritum quicquid super hoc ab universis memo-
ratis iudicibus iam dicti abbatis preiudicium inveneritis attemptatum,
apostolicas litteras super facto huiusmodi ab ipso monacho de amo-
tione sua mentione non habita impetratis et in posterum impetrandis
in civitate Januensi ac alibi, pro ut expedire videris, sublato cuius-
libet contradictionis et appellationis subiecto, invalidas publice nun-
tietis et faciatis ab aliis nunciari. Quod si non omnes et cetera. Datum
Signie .11. kal. septembris, pontificatus nostri anno octavo.

XVIII.

1224, febbraio. Lettera di Onorio IIT circa la ripartizione
delle procurazioni dovute ai legati e nunzi pontifici tra
le Chiese modenesi.

[Regesto di Onorio III, to. XII, c. 165.]

.. Abbati de Columba.

Venerabilis frater noster . . Mutinensis episcopus in nostra proposuit
presentia constitutus, quod a longis est retro temporibus per consuetudi-
nem observatum, ut legati et alii nuntii Ecclesie Romane per Mutinam
transeuntes, prima die episcopi, secunda canonicorum, tertia abbatis
Sancti Petri Mutinensis, quarta vero abbatisse Sancte Eufemie et capel-
lanorum civitatis procurentur expensis, per quod contingit quod tam
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abbas Nonantulanus quam alii omnes onus huiusmodi non agnoscunt,
et, cum iidem legati et nuntii pene semper uno dumtaxat die ibi mo-
rentur, soli episcopo solum fere tale onus incumbit. Quare humi-
liter supplicavit ut cum partita per plures onera levius fieri possint,
et ex eo Apostolice Sedis legatos et nuntios melius profecto con-
tingat, quia cum minori aliorum gravamine, procurari, dignaremur
super hoc misericorditer providere, nuilis omnino de episcopatu Mu-
tinensi sive ipsi subiecti sint vel exempti ab huiusmodi onere subdu-
cendis, ut cum omnibus incessanter Ecclesia Romana prospiciat
quos tangit utilitas, tangat onus. Ideoque discretioni tue per aposto-
lica scripta mandamus quatenus de singulorum, ad quos personaliter
accedas, facultatibus et quantum quisque oneris predicti sustineat et
qui hoc agnoscunt diligenter inquirens, auctoritate nostra suffultus de
eodem inter eos statuas onere dividendo, pro ut secundum Deum
cognoveris, pensatis diligenter facultatibus et oneribus omnium, sta-
tuendum, facies quod statueris per censuram ecclesiasticam appel-
latione remota firmiter observari, Datum Laterani .vir. kal. martii,
anno octavo.

XVIIL

1228, aprile. Concordia tra il Comune di Ferrara ¢ I’ab-
bate della Pomposa sopra i confini della massa di Lago
Santo.

[Roma, Arch. Vat. Arm. XLVI, 41, cc. 41 B, 42.]

In Christi nomine. Anno Domini millesimo ducentesimo vigesimo
octavo, tempore Gregorii pape et Frederici imperatoris, die .xu.
exeunte mense aprilis, indictione prima, Ferrarie, in ccclesia beate
Agnetis. Cum lis vel controversia esset inter rempublicam seu co-
mune Ferrarie et dompnum Crescentium abbatem Pomp[osianum],
nomine Sancte Marie de Pomposia, et dominum Conradum eius
sindicum de confinibus territoriorum masse Fiscalie et masse Lacus
Sancti; in qua lit€ petebat dictus sindicus pro ipso monasterio a dicto
comuni Ferrarie, potestate et sindico eiusdem omnes possessiones a
medio Lacus Sancti supra usque ad locum qui est -appositus contra
frontem Tydani, dicens massam Lacus Sancti extendi usque ad locum
dictum.  E. contra- dominus Iacobus de Prendiparte Ferrariensis pote-
stas et Nascimbene comunis Ferrarie sindicus, pro- ipso comuni: et
universitate, dicebant massam Fiscalie extendi usque ad medium- La-
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cum Sanctum, et omnés possessiones a medio Lacus Sancti supra ad
comune Ferrarie pertinere, et dictum comune in possessione esse de
predictis omnibus possessionibus. Unde in' isto- dubio taliter propria
voluntate et .arbitrio ‘inter se transigerunt et in hunc modum. Ego
dompnus Crescentius venerabilis abbas monasterii Sancte Marie de
Pomposia una cum consensu fratrum ibidem servientium, nomine
dicti monasterii facio finem et refutationem et pactum de non pe-
tendo transactionis causa vobis domino Iacobo de Prendiparte Fer-
‘rariensi potestati et Nascimbene sindico comunis Ferrarie pro ipso
comuni recipienti de omni iure et actione -utili vel directa quod vel
quam habeo aut habere possum nomine monasterii predicti in territorio
masse Fiscalie et in locis supradictis et nominatim in milliario designato
massariis contratarum et quarteriis Ferrarie, et pro eis habito et
detento in ipso milliario, idest a milliario in josum versus caput
Gaurum, exceptis centum vigintiquinque perticis, quas potestas Fer-
rarie et eius sindicus predictus et dictum comune et predicti nomine
dicte universitatis et comunitatis concesserunt et dederunt pro bono
pacis et concordie, transactionis causa, dicto abbati Pomposiano, pro
ipso monasterio recipienti et eiusdem sindico a pizale capitis Gauri
supra ab uno et alio capite, ita quod dicta quantitas in aliqua parte
vel in medio ultra non extendatur. Facientes dicta potestas et sindicus
pro ipso comuni Ferrarie finem et refutationem et pactum de non
petendo eidem abbati et sindico Pomposiano pro ipso monasterio de
dictis centum viginti quinque perticis, et de eis eum ulterius non in-
quietare promiserunt, que omnia potestas et sindicus idem Ferrarie
pro ipso comuni et abbas prenominatus et eius sindicus predicta
omnia inter se sollempni stipulatione attendere et observare promi-
serunt, et sicut supra dictum est, transigerunt et firmaverunt, salvo
iure eidem abbati integre in spiritualibus si quid habet nomine dicti
monasterii. Dantes insuper dicta potestas Ferrariensis eidem abbati
nomine dicti monasterii, nominatim de terra quam dicebat habere in
milliario et a milliario in iosum usque ad fines superius nominatos
.cac. et decem libras ferrariensium, et per istos terminos solvendas,
idest in festo s. Michaelis medietatem et in festo sancti Martini aliam
medietatem. Et omnia iura et actiones que vel quas habet pro mo-
nasterio pro dicta terra eidem potestati et sindico pro comuni Fer-
rarie idem abbas et sindicus pro monasterio cesserunt, mandaverunt
et concesserunt et procuratorem ut in rem suam constituerunt et fe-
cerunt. Interfuerunt autem presentes isti fratres prefati monasterii,
videlicet dompnus Albertus monachus et abbas Buschi, dompnus Sa-
Jamon, dompnus Bonus prior maior, dompnus Clericus. Qui omnes
consenserunt et affirmaverunt omnia supradicta et promiserunt.
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Ad hec fuerunt testes presentes vocati et rogati dominus Sallin-
guerra de Ferraria et Thomas eius nepos, dominus Vindemiator, do-
minus Leucius legum professor, dominus Villanus de Aldig[eriis],
dominus Acharisius legum doctor, Nasus, Grillus de Codegoro, Mar-
cus de Codegoro et Rubeus.